
COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

COPIA

DETERMINAZIONE DEL

SEGRETARIO GENERALE

N. 13  del 26-10-2022

Reg. gen. n. 529  del 26-10-2022

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n.1 posto a tempo
pieno ed indeterminato di Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile,
categoria D, posizione economica D1. Modifica articolo 9 del  bando di
concorso

Premesso:
che con delibera di G.C.n. 45 del 18/05/2022 è stato approvato il programma triennale del-
fabbisogno del personale per il triennio 2022/2024 e rideterminata la dotazione organica;
che con delibera di G.C. n. 83 del 28/09/2022 è stato approvato il PIAO per le annualità-
2022/2024;
che nelle programmazioni di cui sopra  è previsto l’avvio delle procedure per addivenire-
all’assunzione di n. 1 dipendente a tempo pieno ed indeterminato con il profilo professionale di
Istruttore Direttivo Amministrativo/Contabile, categoria D, posizione economica D1;
che con determina del Segretario Generale n. 12 del 7/10/2022 è stato approvato il bando di-
concorso di cui all’oggetto e lo schema di domanda di partecipazione;

Considerato che il sistema di pre-selezione, volto ad escludere dal concorso significative quote di
candidati per rendere la procedura più celere e meglio gestibile dal punto di vista organizzativo non
può contrastare con il principio costituzionale del “favor partecipationis” proprio dei concorsi
pubblici;

Visto l’art. 9 del suddetto bando di concorso che prevede nel caso in cui il numero dei candidati
ammessi sia superiore a dieci, la Commissione potrà procedere all’espletamento di una prova
selettiva per ammettere alle successive prove i  5 candidati che abbiano conseguito il più alto
punteggio in graduatoria;



Ritenuto che tale criterio risulti essere molto restrittivo;

Ritenuto di attestare la correttezza e la regolarità amministrative del presente atto ai sensi dell’art.
147 bis del D.lgs. 267/2000

     D E T E R M I N A

Di modificare l’art. 9 del bando di concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura  di n. 11.
posto di istruttore Direttivo Amministrativo /Contabile, categoria D, posizione economica D1,
secondo il seguente tenore:
 9 – Preselezione (eventuale)
“Qualora il numero dei candidati ammessi sia superiore a 20 unità, la Commissione
esaminatrice  potrà procedere  all’espletamento di una prova preselettiva, a proprio
insindacabile giudizio;
I candidati ammessi dovranno presentarsi alla preselezione muniti di un documento di identità
in corso di validità. La mancata presentazione dei candidati ammessi alla preselezione, anche
se dipendente da causa di forza maggiore, sarà considerata quale rinuncia al concorso.
La preselezione consisterà nella risoluzione di un questionario contenente n. 30 domande a
risposta multipla, mirato ad accertare il possesso di idonea conoscenza delle materie di esame
indicate al punto 10.
Verrà assegnato 1 punto per ogni risposta esatta, 0 punti per ogni risposta sbagliata o non
data.
Alle successive prove di esame saranno ammessi i 10 candidati che abbiano conseguito il
punteggio più alto in graduatoria.
Qualora al 10° posto vi fossero più candidati che hanno conseguito il medesimo punteggio, gli
stessi saranno ammessi alle prove scritte.
L’elenco dei candidati ammessi alle successive prove d’esame sarà pubblicato all’Albo
Pretorio online e sul sito web del Comune di Ventimiglia di Sicilia.
Il punteggio ottenuto nella preselezione non concorrerà a formare il punteggio finale di cui
alla graduatoria concorsuale di merito.
Sono esentati dalla preselezione e vengono ammessi direttamente alle prove scritte, ai sensi
dell’articolo 20, comma 2 bis della legge 104/1992 s.m.i., i candidati  portatori di handicap
affetti da invalidità uguale o superiore all’80%.
Il candidato che, in forza di detta norma, intende avvalersi dell’esonero dalla preselezione
deve dichiararlo nella domanda di partecipazione”.

Il nuovo testo del bando di concorso viene così rimodulato come in allegato.2.

F.to IL SEGRETARIO

DOTT. Francesco Mario Fragale

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art. 47 c. 1 legge 8/6/1990, n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 529 del 26-10-2022, viene pubblicata all’albo
pretorio on-line del portale www.comune.ventimigliadisicilia.pa.gov.it per 15 giorni
consecutivi, con decorrenza dal           .

N. Reg. Albo:

Ventimiglia di Sicilia,

SEGRETARIO GENERALE
f.to DOTT. Fragale Francesco Mario

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


